常州市金坛区教育局
坛教字〔2016〕20号

关于进一步加强留守儿童关爱保护工作的通知
各中小学、幼儿园、局属各单位：

为贯彻落实《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见》（国发〔2016〕13号）文件精神，进一步加强我区留守儿童关爱保护工作，为留守儿童健康成长创造更好的环境，就相关工作通知如下：

一、提高认识，增强关爱工作的责任感和紧迫感
留守儿童是指父母双方外出务工或一方外出务工另一方无监护能力、不满十六周岁的未成年人。留守儿童和其他儿童一样是祖国的未来和希望，加强留守儿童关爱保护工作、维护未成年人合法权益，是教育部门的重要职责，各中小学（幼儿园）要从民族未来、社会和谐的高度认识进一步做好留守儿童教育关爱工作的重要意义，增强责任感、紧迫感和使命感，加大工作力度，采取有效措施，积极发挥学校（幼儿园）在加强留守儿童关爱工作中的重要作用，充分利用学校（幼儿园）优势，给予广大留守儿童更多的关爱和服务，弥补亲情缺失，保障安全成长，塑造阳光心态，促进德智体美全面发展。

　二、落实措施，提高关爱工作水平

1.完善留守儿童登记建档工作(见附件1、2、3)。各中小学（幼儿园）要开展全面、细致的摸底核查，建立翔实完备的留守儿童信息台账。准确掌握留守儿童的人数和基本情况：包括姓名、监护人情况、父母动态、学习状况、生活状况等信息，将留守儿童基本情况统计造册，一人一档案，应登尽登，实行动态管理、精准施策，为关爱保护工作的推进提供有效支持。（附件3“留守儿童信息汇总表”需要报送纸质稿和电子稿至教育科，纸质稿加盖单位公章报送教育科2，电子稿发送至邮箱：jtjyk2014@163.com，截止时间为4月8日。）

2.建立强制报告机制。各中小学（幼儿园）及时了解无故旷课留守儿童情况，落实辍学学生登记、劝返复学和书面报告制度，劝返无效的，应书面报告区教育局和镇（区）人民政府，依法采取措施劝返复学；在工作中发现留守儿童脱离监护单独居住生活或失踪、监护人丧失监护能力或不履行监护责任、疑似遭受家庭暴力、疑似遭受意外伤害或不法侵害等情况的，应当在第一时间向公安机关报告。负有强制报告责任的单位和人员未履行报告义务的，有关部门将严肃追责。
3.重视对留守儿童的心理关注和辅导。各中小学（幼儿园）要时刻关注留守儿童的思想动态、心理表现和情感发展，积极回应他们的心理诉求，对有异常表现的儿童要及时开展有针对性的心理疏导，加强情感沟通交流，弥补留守儿童家庭温暖的缺失，及早发现并纠正心理问题和不良行为。学校（幼儿园）在各项工作环节中，要注意方式方法，引导留守儿童积极参与学校体育、艺术、社会实践等活动，通过举行主题班会、专题墙报、演讲比赛、文艺演出等各种活动，使留守儿童感受学校的关爱和帮助，增强学习、生活的信心，体会学习和成长的快乐，缓解其孤独情绪，营造关爱留守儿童的良好校园氛围。留守儿童相对集中的学校要加强对教职工的专题培训，完善教职工值班制度，落实学生宿舍安全管理责任，着重提高班主任和宿舍管理人员关爱照料留守儿童的能力。
4.做好对留守儿童有针对性的教育引导。

一是安全教育。根据儿童居住环境，把必要的安全知识和防范方法送到家，积极预防溺水、交通、煤气中毒、触电等意外事故对留守儿童的伤害；加强校园安全管理，做好法治宣传和安全教育，帮助儿童增强防范不法侵害的意识、掌握预防意外伤害的安全常识。

二是法制教育。多形式普及法律知识，及早发现和纠正个别留守儿童的不良行为，有效预防留守儿童违法犯罪现象发生。

三是感恩教育。引导留守儿童理解父母外出打工、经商创业的艰辛和不易，教育他们知恩图报、孝敬父母长辈。

四是保护留守儿童合法权益。配合有关部门加强“青少年维权岗”建设，预防和打击侵害留守儿童人身财产权利的违法犯罪行为，保障留守儿童的合法权益。

5.建立家校定期交流沟通制度。

一是建立与留守儿童父母的交流沟通制度。班主任、结对教师要利用电话、QQ等网络通道以及“给家长的一封信”等形式，定期与留守儿童父母进行交流与沟通，及时向家长通报留守儿童的学习生活和行为表现情况，指导家长增强对孩子的亲情关怀。

二是加强与委托监护人的交流沟通。充分利用家访、亲情电话等途径，引导其全面关心留守儿童，支持、配合学校（幼儿园）对留守儿童进行结对帮扶，努力化解留守儿童成长中遇到的困难和烦恼。

三是利用“家长学校”等平台，加强对留守儿童监护人的培训，指导其树立正确的育人理念，确立正确的教育方法，切实负起监护人的责任。

三、宣传引导，构建全社会关爱留守儿童服务机制

各中小学（幼儿园）要加强与当地团委、妇联、文明办及居委会等部门的联系，争取支持，形成学校、社会、家庭三位一体，共同关心、教育、管理留守儿童的工作机制。通过采取法制讲座、家长会议、家校互动等形式，努力营造全社会关注教育、关心学生、关爱留守儿童困境儿童的良好氛围。要创新工作方法，探索符合本校（园）留守儿童实际的教育关爱服务新机制、新模式和新途径，及时总结并推广好的做法和经验，逐步提高留守儿童教育关爱水平，营造全社会共同关爱留守儿童的良好氛围。

关爱保护留守儿童是一项长期而艰巨的工作，各中小学（幼儿园）要结合实际情况，制定具体实施方案，常抓不懈，更深层次地做好留守儿童关爱保护工作，努力做到一个不能少。
附件：1．留守儿童个人基本情况了解表；
2．留守儿童家庭情况了解表；
3．留守儿童信息汇总表。
常州市金坛区教育局

2016年3月22日
常州市金坛区教育局办公室               2016年3月22日印发

附件1：                           一、留守儿童个人基本情况了解表

单位                              填表人：                                          年   月   日

	留守儿童姓名
	性别
	出生年月
	身份证号码
	家庭常住地
	户籍所在地

	联系号码
	就读学校、年级、班级
	是否寄宿生
	是否中午在学校就餐
	是否落实帮扶措施

	学习情况
	成绩优秀
	良   好
	一    般
	差

	健康状况
	健康
	重大疾病
	特殊疾病
	残疾等级
	其    他

	监护情况
	祖父母
	外祖父母
	亲友照顾
	代理家长
	其    他

	困难类别

（可兼选）
	经济困难
	学习困难
	亲情缺失
	心理健康
	行为习惯

	帮扶情况

（可兼选）
	经济资助
	学习辅导
	社会妈妈监护
	村（居）党员干部
	其他志愿者帮扶

附件2：                           二、留守儿童家庭情况了解表

单位                             填表人：                                            年   月   日

	家庭成员
	姓名
	年龄
	身份证号码
	健康情况
	学历
	何种职业
	就业详细地点
	年收入（元）
	户籍

所在地
	现常住

详细地址
	联系电话

	留守儿童

	∕
	∕
	∕
	∕

	父亲

	母亲

	其他主要  成员

	祖父

	祖母

	外祖父

	外祖母

	是否单亲
	父母离异
	一方出走
	一方死亡
	一方失踪
	是否孤儿
	是否服刑人员子女
	其他

附件3：

三、留守儿童信息汇总表

填报单位（章）                                   填报人：                                            年   月   日

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	年龄
	家庭住址
	家长姓名
	家庭情况
	留守类别
	监护人
	联系电话

	单亲
	双亲

注：1.留守类别指父母均外出、父外出或母外出（另一方无监护能力的）；

2.留守儿童信息汇总表需要报送纸质稿和电子稿，纸质稿加盖单位公章报送教育科2，电子稿发送至邮箱：jtjyk2014@163.com，截止时间为4月8日。
— 2 —
— 1 —